
PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

Relazione illustrativa – Versione finale 
  dicembre 2014 

 

 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 

PROGETTO ‘INSIEME’ 
Esperienze di tecnologie Energetiche Antiche 

e Future al Servizio della Sostenibilità 
 

Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
Versione finale 
dicembre 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 
[...]
sostenibilità, in ambito energetico e ambientale, nei suoi più variegati aspetti, individua le necessità 

della società civile e ne identifica le modalità di risposta più corrette attraverso un dialogo 

rispettoso e continuo con le istituzioni, le aziende, le università, i consorzi ed i centri competenti in 

attività di formazione, documentazione, studi e ricerche. 

Interviene nel campo della formazione professionale al fine di favorire situazioni occupazionali 

rivolte soprattutto ai giovani, ai disoccupati e in genere alle categorie più svantaggiate. 

 

Tra gli obiettivi prioritari dell’associazione vi sono i seguenti due, perfettamente centrati sulle 

finalità de progetto “Insieme”: 

 la promozione e la realizzazione della progettualità “sostenibile” già avviata o in fase di 

avvio nell’area est milanese ed in particolare in quella che viene definita come Valle dei 

 



PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

Relazione illustrativa – Versione finale  
  Dicembre 2014 

32/241 

 

 

Monaci, al cui interno trovano spazio l’Abbazia di Chiaravalle con il borgo limitrofo, l’antica 

chiesetta di Nocetum e l’impianto di depurazione acque di Nosedo. 

 il recupero e la valorizzazione del patrimonio culturale e scientifico sviluppato dal CISE – 

Centro Informazioni Studi Esperienze e legato alla sua storia (materiale d’archivio, libri, 

pubblicazioni, testimonianze, immagini, video e tutto ciò che può essere necessario a 

ricostruirne il percorso storico, scientifico e umano). 

 

Cooperativa sociale La Strada 

La Cooperativa La Strada è stata costituita nel 1993, ereditando le attività gestite in precedenza - 

sin dal 1980 - dall’omonima associazione. Attualmente si occupa di servizi, attività e progetti a 

favore di minori, adulti e famiglie in difficoltà. Negli ultimi anni ha consolidato la propria presenza in 

particolare nella zona sud-est di Milano, dove ha sviluppato intensi rapporti di collaborazione 

servizi pubblici, organizzazioni private, realtà ecclesiali e gruppi di volontariato. Nella zona 4 

Milano la cooperativa ha la propria sede centrale via G.B. Piazzetta 2 e sono presenti la maggior 

parte delle proprie attività e servizi. 

 

Galdus Formazione e Ricerca Società Cooperativa 

Costituita nel 1990 da un gruppo di professionisti della formazione e dell’orientamento al lavoro, 

organizza corsi di formazione professionale per disoccupati, diplomati e laureati. 

 

Isitututo Itsos Albe Steiner 

Nato nel 1974 come Istituto Tecnico Sperimentale a Ordinamento Speciale, rappresenta 

un’esperienza di formazione tecnico professionale storica a Milano nell'ambito della 

comunicazione audiovisiva e multimediale nel quartiere Corvetto. 

 

Nota: si ringrazia MilanoDepur SpA per le immagini delle vedute aeree fornite e per il rendering 

inerente l’ampliamento del Parco della Vettabbia. 

 
1.3 Analisi preliminare delle risorse energetiche rinnovabili:antiche e avvenieristiche  

Nella Valle dei Monaci, al centro del Parco della Vettabbia, è collocato l’impianto di depurazione di 

Milano-Nosedo, quale sistema energetico di rilevo di tutta la zona. Gli studi sugli aspetti energetici 

sono stati centrati su questa realtà, ideale collocazione per lo sviluppo dei sistemi innovativi di celle 

a combustibile microbiche. 

Altre attività energetiche importanti dell’area riguardano le pratiche prettamente agricole dei piccoli 

insediamenti urbani presenti. La coltivazione dei terreni di pertinenza offre potenzialità energetiche 

 



PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

Relazione illustrativa – Versione finale  
  Dicembre 2014 

33/241 

 

 

sfruttabili a fini dimostrativi, che comprendono la produzione di foraggio per l’allevamento e la 

produzione di biogas dagli scarti agro-alimentari.  

Il contributo del vento in quest’area, come in tutta la Pianura Padana è pressochè nullo. Le 

caratteristiche climatiche dell’area reprimono fortemente anche l’irradiazione solare, ciononostante, 

a differenza del vento, è possibile ipotizzare un uso dimostrativo della risorsa energetica 

direttamente proveniente dal sole, sia ai fini di riscaldamento (pannelli termici) sia per alimentare 

piccoli sistemi fotovoltaici. Entrambi questi sistemi sono stati realizzati a scopo didattico nell’ambito 

del progetto, come dettagliato in seguito.  

 

1.3.1 L’impianto di depurazione 

L'impianto di depurazione è ubicato nel comprensorio dominato dal sistema irriguo della roggia 

"Vettabbia" (località Nosedo), rappresenta la fase conclusiva di una complessa struttura di raccolta 

e collettamento delle acque reflue provenienti dalla zona centro orientale della Città di Milano, 

facente capo all'"emissario scaricatore di Nosedo" ed al collettore "Ampliamento Est". 

Il depuratore ha una potenzialità di trattamento pari a 1.250.000 abitanti equivalenti (AE) e tratta 

quantitativi di acque reflue in tempo secco pari a circa 5 m3/s raggiungendo i 15 m3/s in tempo di 

pioggia. 

 
Fig 1.3.1.a Schema impianto di depurazione delle acque Milano-Nosedo 

 
 



PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

Relazione illustrativa – Versione finale  
  Dicembre 2014 

34/241 

 

 

Al termine del processo, le acque depurate vengono restituite al sistema irriguo della campagna 

circostante. La parte a nord è invece quella dove si trova l'accesso al complesso e dove sono 

collocati gli edifici adibiti ai servizi e alla rappresentanza. Il comparto del depuratore di maggior 

interesse rispetto all’installazione delle celle a combustibile microbiche è quello biologico. 

 
Il campo della depurazione delle acque, così come la potabilizzazione e più in generale tutto il 

servizio idrico integrato, è un settore molto dispendioso dal punto di vista energetico, 

rappresentando infatti il 2-3% di tutto il consumo elettrico nazionale, con un costo stimato di alcuni 

miliardi di euro annui. Questo ambito permette però ancora un notevole margine di riduzione dei 

consumi, tale ragionamento è valido soprattutto se si considerano gli impianti e le strutture di 

costruzione meno recente. In linea di massima, infatti, i nuovi impianti sono già progettati e 

realizzati in un’ottica di risparmio ed ottimizzazione energetica, mentre quelli più datati vengono 

solo oggi sottoposti ad una serie di revisioni e implementazioni per poter ottenere una riduzione dei 

consumi. 

 

Il processo di depurazione delle acque 

La depurazione delle acque è un processo che avviene ad opera dei microorganismi aerobici in 

esse presenti, capaci di degradare le sostanze organiche inquinanti. Quando nel passato ormai 

lontano gli scarichi fognari erano più distribuiti sul territorio, le acque, nel loro cammino verso il 

mare, erano in grado di ossigenarsi a sufficienza e di autodepurarsi. 

 

Gli impianti di depurazione sono divenuti necessari con lo sviluppo industriale e l’esodo dalle 

campagne, che ha portato a un forte incremento della concentrazione urbana e dei problemi ad 

essa connessi come scarichi fognari, rifiuti, traffico, rumore, inquinamento atmosferico ecc. 

Ciò che avviene all’interno di un depuratore non è altro che un processo naturale accelerato da 

una abbondante presenza di ossigeno, insufflato con continuità e in forma finemente suddivisa 

nelle vasche di ossidazione; in queste condizioni i microorganismi aerobici trovano adatto 

nutrimento per crescere e riprodursi in tempi molto brevi divorando le sostanze organiche presenti 

nell’acqua fino al punto da divenire sedimentabili e precipitare sul fondo delle vasche sotto forma di 

fango. 

 

Questi fanghi, detti attivi proprio perché ricchi di microorganismi, vengono in parte inviati alle 

vasche di sedimentazione e in parte introdotti di nuovo nelle vasche di ossidazione per garantire la 

concentrazione necessaria al processo depurativo. I fanghi sedimentati vengono poi disidratati e 

portati a un contenuto di sostanza secca compreso tra il 20% e il 40%  mediante sistemi a 

nastropressa o filtropressa. 



PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

Relazione illustrativa – Versione finale  
  Dicembre 2014 

35/241 

 

 

Consumi energetici della depurazione e possibilità di ottimizzazione 

In letteratura è possibile trovare numerose informazioni riguardo ai consumi che un impianto di 

depurazione deve sostenere, i quali sono legati, in prima battuta, alle condizioni geo-morfologiche 

del territorio: quasi tutti gli impianti di depurazione, a seconda delle caratteristiche dell’area in cui si 

collocano, impiegano più o meno energia per alimentare le stazioni di sollevamento e pompaggio 

necessarie per innalzare i reflui ad una quota adatta allo svolgimento del processo. 

Considerando impianti tradizionali, il trattamento prosegue poi con fasi di separazione della 

sostanza solida grossolana dai reflui liquidi, cui seguono il trattamento biologico e le eventuali fasi 

(non sempre presenti) dette di trattamento terziario, cioè di ulteriore affinamento della qualità delle 

acque prima dello scarico, come ad esempio la disinfezione. 

 

Ciascuna di queste operazioni prevede l’impiego di apparecchiature elettriche a motore, comprese 

pompe, soffianti, miscelatori, collettori per il fango e centrifughe. La presenza di trattamenti terziari 

determina un ulteriore aumento della richiesta energetica complessiva. 

 

La risorsa energetica dei fanghi di depurazione e di altri rifiuti solidi 

I fanghi di depurazione sono un prodotto energeticamente povero poiché contengono ancora un 

60% almeno di acqua, tuttavia, non possono essere dispersi nell’ambiente e rientrano nelle 

categorie dei rigiuti speciali da smaltire. Le quantità in gioco sono rilevanti e il sistema depurativo 

quanto il sistema depurativo ne produce circa 45.000 tonnellate all’anno. 

La conoscenza di questo problema ha indotto le associazionid el territorio (in particolare Greem e 

CISE2007) ad elaborare una proposta operativa per la loro valorizzazione energetica, anche in 

considerazioni delle altre piccole realtà di terziario che operano per la raccolta di rifiuti e residui 

industriali non pericolosi (pneumatici usati, pulper di cartiera, biomasse, residui plastici, gomme da 

guarnizioni, ecc.), con elevato potenziale energetico da recuperare sotto forma di calore o energia 

elettrica. Le considerazioni di carattere energetico e ambientale portano a ipotizzare una 

combustione mista di fanghi e residui industriali non pericolosi sia per indirizzare gli operatori verso 

forme di smaltimento corrette, sia per  portare un contributo al fabbisogno energetico. 

 
L'indagine preliminare condotta attraverso consorzi di filiera, smaltitori e recuperatori lombardi, ha 

evidenziato che i migliori componenti per la produzione di miscele fanghi- residui industriali non 

pericolosi appaiono essere le materie plastiche, il pulper di cartiera, gli scarti legnosi e la gomma 

(pneumatici esausti oppure scarti della lavorazione di guarnizioni non utilizzabili in altra maniera), 

dei quali esiste in Lombardia una disponibilità di circa 210.000 tonnellate/anno con potere calorifico 

medio compreso tra 4.000 e 7.000 kcal/kg.  

 



PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

Relazione illustrativa – Versione finale  
  Dicembre 2014 

36/241 

 

 

Dall’indagine svolta risulta che attualmente vengono prodotti in Lombardia 41.000 ton/anno di 

fanghi (80% di secco) incrementabili di altre 23.700 con il sistema depurativo di Milano a regime. 

E' stata inoltre stimata una produzione di 210.000 ton/anno di residui industriali non pericolosi quali 

pneumatici usati, pulper di cartiera, biomasse, residui plastici, gomme da guarnizione, ecc. con 

potere calorifico medio compreso tra 4.000-7.000 kcal/kg. Questi prodotti hanno un elevato 

potenziale energetico, non omogeneo, recuperabile sotto forma di calore o energia elettrica.  

 
Il recupero di energia dai residui industriali e fanghi di depurazione attraverso un processo di 

combustione richiede che il materiale introdotto nel combustore abbia adeguate caratteristiche 

fisico-chimiche per garantire la completa ossidazione di tutto il materiale combustibile e condizioni 

favorevoli per il contenimento dell'impatto ambientale.  

 

L’uso di tali residui richiede, pertanto, la preliminare realizzazione di combustibili con caratteristiche 

ben definite oppure omogenee, progettati per produrre piccole quantità di scorie, basse emissioni, 

alte rese energetiche, svincolati il più possibile da oscillazioni dei costi causate da scarsità di uno o 

più componenti e da variazioni di prezzo troppo consistenti, in pratica "combustibili qualificati".  

Il lavorato svolto con Associazioni, Istituzioni ed Istituti di Ricerca ha portato a definire un 

programma sperimentale completo che potrebbe portare alla valorizzazione di queste risorse 

energetiche, fondato sui seguenti punti: 

 approvvigionamento e caratterizzazione del materiale combustibile necessario per la 

sperimentazione (fanghi, pneumatici usati, pulper di cartiera, biomasse, residui plastici, 

gomme da guarnizioni, ecc.) 

 predisposizione di  miscele combustibili con potere calorifico diversificato (3.000 - 4.000 – 

5.000 kcal/kg) e loro caratterizzazione 

 prove di corrosione ad alta temperatura in atmosfere simulate di combustione 

 prove di combustione di alcune miscele campione presso un  impianto sperimentale 

disponibile (per esempio quello di ENEA di Saluggia, RSE  o altro)  

 inertizzazione delle ceneri mediante vetrificazione e controllo di qualità sui prodotti vetrificati 

presso i laboratori RSE. 

 
Tale proposta, ha trovato parere favorevole da parte delle Commissioni Ecologia delle Zone 4 e 5. 

 

 
Le pompe di calore per il recupero energetico dalle vasche di depurazione 

 
Le potenzialità dei depuratori, quali pozzi termici da cui attingere calore per riscaldare le case, 

sono ben rappresentate nel grafico della figura sottostante. 

  



PROGETTO ‘INSIEME’ -  Esperienze di Tecnologie Energetiche Antiche e Future al Servizio della Sostenibilità   
Un’idea progettuale per il Parco della Vettabbia nella Valle dei Monaci 

Relazione illustrativa – Versione finale  
  Dicembre 2014 

37/241 

 

 

 

Fig. 1.3.1.b Depuratore di Nosedo - Temperature acque depurate genn 2009-genne 2012 

 

Come si può notare nella figura precedente il valore di temperatura  oscilla da un minimo di 10°C 

ad un massimo di 24°C. 

 

Lo sfruttamento delle acque depurate può, pertanto, essere a tutti gli effetti assimilato a fonte 

rinnovabile di energia, poiché nel funzionamento in riscaldamento a pompa di calore esse 

costituiscono un pozzo termico, meno affetto dalle condizioni atmosferiche rispetto all’aria, dal 

quale estrarre calore (non altrimenti riutilizzabile) mediante il lavoro del compressore entro un ciclo 

frigorifero (a fronte di 1kW elettrico assorbito possono essere ottenuti circa 4,5kW termici).  

Nella climatizzazione estiva inoltre la disponibilità di acque depurate consente la condensazione 

ad acqua anziché ad aria sulle medesime unità, ottenendo valori di efficienza energetica 

decisamente superiori rispetto a gruppi frigoriferi di taglia corrispondente ma con condensazione 

ad aria.  Sulla base di questi presupposti, è stato realizzato un progetto pilota all’interno del sito del 

depuratore di Milano-Nosedo, che potrebbe aprire nuove prospettive se esteso ad un più ampio 